

**CARTA-PROPOSTA**

A Prefeitura Municipal de Tarrafás, Estado do Ceará

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 2021, bem como as cláusulas e condições da modalidade Pregão Eletrônico nº 2024.02.08.001F.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada licitação. Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os serviços especificados no Anexo I, caso sejamos vencedores da presente licitação.

**OBJETO:** Contratação da Prestação de Serviços de coleta e transporte de resíduos domiciliares, comerciais, resíduos vegetais, construção, varrição, capinação, ajuntamento de lixo recolhido e pintura de meio fio de vias urbanas na sede, Distritos e Vilas, conforme anexo das localidades – todas no município de Tarrafás – CE, Zona Urbana da Sede e Zona Rural do município de Tarrafás – CE.

ITEM	UNID.	QUANT.	OBJETO	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAL
01	MÊS	10	Contratação da Prestação de Serviços de coleta e transporte de resíduos domiciliares, comerciais, resíduos vegetais, construção, varrição, capinação, ajuntamento de lixo recolhido e pintura de meio fio de vias urbanas na sede, Distritos e Vilas, conforme anexo das localidades – todas no município de Tarrafás – CE, Zona Urbana da Sede e Zona Rural do município de Tarrafás – CE.	RS 100.953,63 (cem mil e novecentos e cinquenta e três reais e sessenta e três centavos)	R\$ 1.009.536,35 (Um milhão e nove mil e quinhentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos)
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					R\$ 1.009.536,35

Valor Global da Proposta R\$: 1.009.536,35 (Um milhão e nove mil e quinhentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos)

Proponente: DAGY Construções e Urbanismo LTDA

Endereço: Rua José de Alencar, 1118, Sala 03, Bugi

Cidade: Iguatu-CE

CNPJ: 33.313.191/0001-09

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, de acordo com o Edital

Prazo de execução dos serviços: 10 (dez) meses.

Iguatu, 05 de Março de 2024.

DAGY  
CONSTRUCOES  
E URBANISMO  
LTDA:333131910  
00109

Assinado digitalmente por DAGY  
CONSTRUCOES E URBANISMO  
LTDA:33313191000109  
ND, CN=BR, O=ICP-Brasil, S=CE, L=IGUATU,  
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -  
RFB, OU=RRF, e=CNPJ, A=1, OU=27382004000138, OU=presencial, CN=DAGY  
CONSTRUCOES E URBANISMO  
LTDA:33313191000109  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Data: 2024.03.05 16:12:57-03:00  
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

Diego Venâncio Ribeiro do Nascimento  
CPF: 064.357.283-05 e RG: 20079862335  
Representante Legal

Documento assinado digitalmente  
gov.br INGREDY ARAUJO ISMAEL  
Data: 05/03/2024 16:12:04-03:00  
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Rua José de Alencar, 1118, Sala 03, Bugi, Iguatu/CE, CEP:63.501-005  
(88) 9.9466-5412 | [dagyconstrucoes@gmail.com](mailto:dagyconstrucoes@gmail.com)



SERVIÇO: COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, AJUNTAMENTO DE LIXO RECOLHIDO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO E TARRAFAS-CE.

END: ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.

TABELA SEINFRA 28.1 - DESONERADA - B.D.I = 25,01%

DATA: 26/02/2024

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

ORÇAMENTO

ITEM	COD	SERVIÇOS	UND	QUANT. MENSAL	VR. UNIT.	VR. PARCIAL	VR. TOTAL
<b>1.0</b>		<b>COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS</b>					
1.1		Coleta e transporte de resíduos domiciliares, comerciais e de varrição com destino final DTM = 5,00Km. (C0702 + C2533)	m <sup>3</sup>	327,60	59,93	19634,57	R\$ 196.345,75
1.2		Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos (Material de Capina, Poda e Varrição) DTM = 5,00Km. (C0702 + C2533)	m <sup>3</sup>	117,52	59,93	7043,51	R\$ 70.435,14
1.3		Coleta e transporte de resíduos urbanos (Resíduos de Material de Construções) DTM = 5,00Km. (C0702 + C2533)	m <sup>3</sup>	58,76	59,93	3521,76	R\$ 35.217,57
		<b>SUB-TOTAL DO ITEM 1.0</b>				<b>30199,85</b>	<b>R\$ 301.998,46</b>
<b>2.0</b>		<b>SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL</b>					
2.1	C3954	Serviços de capinação manual de vias urbanas.	m <sup>2</sup>	11150,29	0,70	7837,54	R\$ 78.375,39
2.2	C0588	Serviços de pintura de meio fio de vias urbanas.	km	7,04	1304,33	9182,45	R\$ 91.824,48
2.3		Serviços de varrição de vias urbanas: Paralelepípedo, pedra tosca, asfalto, praças, canteiros.	m <sup>2</sup>	681339,20	0,04	26981,03	R\$ 269.810,32
2.4		Serviços de arborização e conservação de jardins, logradouros e canteiros - Poda arbórea, limpeza, rebaixamento e conformação.	Unid.	194,00	19,80	3841,20	R\$ 38.412,00
		<b>SUB-TOTAL DO ITEM 2.0</b>				<b>47842,22</b>	<b>R\$ 478.422,19</b>
<b>3.0</b>		<b>ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS</b>					

Handwritten signatures and a circular official stamp of the Municipality of Tarrafas, Ceará, are present at the bottom of the page.



3.1	10765	Retroescavadeira de Pneus (CHP)	H	20,00	135,72	2714,38	R\$ 27.143,82
		<b>SUB-TOTAL DO ITEM 3.0</b>				<b>2714,38</b>	<b>R\$ 27.143,82</b>
		<b>SUBTOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)</b>				<b>80756,45</b>	<b>R\$ 807.564,47</b>
		<b>B.D.I. (25,01%)</b>				<b>20197,19</b>	<b>R\$ 201.971,87</b>
		<b>TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)</b>				<b>100953,63</b>	<b>R\$ 1.009.536,35</b>
		<b>TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)</b>	MÊS	10,00	100953,63		<b>R\$ 1.009.536,35</b>





SERVIÇO: COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, AJUNTAMENTO DE LIXO RECOLHIDO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO E TARRAFAS-CE.

END: ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.

TABELA SEINFRA 28.1 - DESONERADA - B.D.I = 25,01%

DATA: 26/02/2024

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

#### QUADRO RESUMO - ANEXO LOCALIDADES

LOCALIDADES: VILA CAIÇARA, CAJAZEIRAS DO JILÓ, LAGOA DA CAIÇARA, LOGRADOURO DE BAIXO, RIACHO VERDE, VILA CAFÉ, VILA NOVA, CACHOEIRA DOS RICARTES, TRECHO DE COMUNIDADES LATERAIS A ESTRADA TARRAFA: RIBEIRA DE CIMA - SEDE, BARRA DO URUCU, AREIAS, OITÍS, POÇOS, IPUEIRAS, TIMBAUBA. SÃO VICENTE E MALHADA DA AREIA) E TRECHO DAS LOCALIDADES: SÍTIO SERROTE, SÍTIO ENCRUZILHADA, SÍTIO VARZINHA, CAJAZEIRA DOS SAMPAIOS E SÍTIO TIMBAUBINHA

RESUMO GERAL DAS LOCALIDADES ATENDIDAS					
LOCALIDADE	Nº DE ÁRVORES	MEIO FIO	ÁREA DE VARRIÇÃO	TERRENOS BALDIOS	POPULAÇÃO
VILA CAIÇARA	20,00	828,80	2734,00		3143,00
CAJAZEIRAS DO JILÓ	53,00	1936,00	7529,00		
LAGOA DA CAIÇARA	17,00	926,00	4134,00		
LOGRADOURO DE BAIXO	63,00	0,00	0,00		
RIACHO VERDE	53,00	0,00	0,00		
VILA CAFÉ	20,00	441,00	1822,00		
VILA NOVA	13,00	3082,00	13476,00		
CACHOEIRA DOS RICARTES	0,00	0,00	0,00		
TRECHO DE COMUNIDADES LATERAIS A ESTRADA TARRAFA: RIBEIRA DE CIMA - SEDE, BARRA DO URUCU, AREIAS, OITÍS, POÇOS, IPUEIRAS, TIMBAUBA. SÃO VICENTE E MALHADA DA AREIA)	0,00	0,00	0,00		
TRECHO DAS LOCALIDADES: SÍTIO SERROTE, SÍTIO ENCRUZILHADA, SÍTIO VARZINHA, CAJAZEIRA DOS SAMPAIOS E SÍTIO TIMBAUBINHA	0,00	0,00	0,00		
SEDE	342,00	20925,00	72505,88	133803,50	2624,00
<b>TOTAL</b>	<b>581,00</b>	<b>28138,80</b>	<b>102200,88</b>	<b>133803,50</b>	<b>6113,00</b>



SERVIÇO: COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, AJUNTAMENTO DE LIXO RECOLHIDO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO E TARRAFAS-CE.  
 END: ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.  
 TABELA SEINFRA 28.1 - DESONERADA - B.D.I = 25,01%  
 DATA: 26/02/2024  
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - GLOBAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	%	TOTAL (R\$) GLOBAL	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.0	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	37,40	R\$ 301.998,46	10,00	R\$ 30.199,85	10,00	R\$ 30.199,85	10,00	R\$ 30.199,85	10,00	R\$ 30.199,85	10,00	R\$ 30.199,85	10,00	R\$ 30.199,85
2.0	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	59,24	R\$ 478.422,19	10,00	R\$ 47.842,22	10,00	R\$ 47.842,22	10,00	R\$ 47.842,22	10,00	R\$ 47.842,22	10,00	R\$ 47.842,22	10,00	R\$ 47.842,22
3.0	ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	3,36	R\$ 27.143,82	10,00	R\$ 2.714,38	10,00	R\$ 2.714,38	10,00	R\$ 2.714,38	10,00	R\$ 2.714,38	10,00	R\$ 2.714,38	10,00	R\$ 2.714,38
	SUB-TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)	100,00	R\$ 807.564,47	10,00%	R\$ 80.756,45	10,00%	R\$ 80.756,45	10,00%	R\$ 80.756,45	10,00%	R\$ 80.756,45	10,00%	R\$ 80.756,45	10,00%	R\$ 80.756,45
	SUB-TOTAL VALOR ACUMULADO (MENSAL/GLOBAL)		R\$ 807.564,47	10,00%	R\$ 80.756,45	20,00%	R\$ 161.512,89	30,00%	R\$ 242.269,34	40,00%	R\$ 323.025,79	50,00%	R\$ 403.782,24	60,00%	R\$ 484.538,68
	B.D.I. (25,01%)		R\$ 201.971,87		R\$ 20.197,19		R\$ 20.197,19		R\$ 20.197,19		R\$ 20.197,19		R\$ 20.197,19		R\$ 20.197,19
	TOTAL NO PERÍODO INC. B.D.I.				R\$ 100.953,63		R\$ 100.953,63		R\$ 100.953,63		R\$ 100.953,63		R\$ 100.953,63		R\$ 100.953,63
	TOTAL GERAL ACUMULADO (MENSAL/GLOBAL)		R\$ 1.009.536,35		R\$ 100.953,63		R\$ 201.907,27		R\$ 302.860,90		R\$ 403.814,54		R\$ 504.768,17		R\$ 605.721,81

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	%	TOTAL (R\$) GLOBAL	210 DIAS		240 DIAS		270 DIAS		300 DIAS	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.0	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	37,40	R\$ 301.998,46	10,00	R\$ 30.199,85	10,00	R\$ 30.199,85	10,00	R\$ 30.199,85	10,00	R\$ 30.199,85
2.0	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	59,24	R\$ 478.422,19	10,00	R\$ 47.842,22	10,00	R\$ 47.842,22	10,00	R\$ 47.842,22	10,00	R\$ 47.842,22
3.0	ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	3,36	R\$ 27.143,82	10,00	R\$ 2.714,38	10,00	R\$ 2.714,38	10,00	R\$ 2.714,38	10,00	R\$ 2.714,38
	SUB-TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)	100,00	R\$ 807.564,47	10,00%	R\$ 80.756,45	10,00%	R\$ 80.756,45	10,00%	R\$ 80.756,45	10,00%	R\$ 80.756,45
	SUB-TOTAL VALOR ACUMULADO (MENSAL/GLOBAL)		R\$ 807.564,47	70,00%	R\$ 565.295,13	80,00%	R\$ 646.051,58	90,00%	R\$ 726.808,03	100,00%	R\$ 807.564,47
	B.D.I. (25,01%)		R\$ 201.971,87		R\$ 20.197,19		R\$ 20.197,19		R\$ 20.197,19		R\$ 20.197,19
	TOTAL NO PERÍODO INC. B.D.I.				R\$ 100.953,63		R\$ 100.953,63		R\$ 100.953,63		R\$ 100.953,63
	TOTAL GERAL ACUMULADO (MENSAL/GLOBAL)		R\$ 1.009.536,35		R\$ 706.675,44		R\$ 807.629,08		R\$ 908.582,71		R\$ 1.009.536,35





SERVIÇO: COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, AJUNTAMENTO DE LIXO RECOLHIDO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO E TARRAFAS-CE.  
END: ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.  
TABELA SEINFRA 28.1 - DESONERADA - B.D.I = 25,01%  
DATA: 26/02/2024  
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

COMPOSIÇÃO DE BDI		
CÓD	DESCRIÇÃO	%
<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração Central	4,49%
DF	Despesas Fincanceiras	0,85%
R	Riscos	0,85%
<b>Benefício</b>		
S+G	Seguro + Garantia	0,82%
L	Lucro	5,85%
<b>Impostos</b>		
I	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	1,20%
	CPRB (4,50% apenas quando houver desoneração - INSS)	4,50%
	<b>TOTAL DE IMPOSTOS</b>	<b>9,35%</b>
		<b>BDI = 25,01%</b>

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) (1 + DF) (1 + L) - 1}{(1 - I)}$$

SERVIÇO: COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, AJUNTAMENTO DE LIXO RECOLHIDO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO E TARRAFAS-CE.

END: ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.

TABELA SEINFRA 28.1 - DESONERADA - B.D.I = 25,01%

DATA: 26/02/2024

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 028.1 (DESONERADA)

REFERÊNCIA 10/2023

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>48,36</b>	<b>19,04</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>10,70</b>	<b>8,09</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,46	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>8,58</b>	<b>3,55</b>

A + B + C + D = 84,44 47,48

